
Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 5

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 07/2007/NQ-HðND               Quảng Ngãi, ngày 16  tháng 7  năm 2007  

 
NGHỊ QUYẾT 

Về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi  
giai ñoạn 2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ 12 
 
 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

 Xét Tờ trình số 1900/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2007 của UBND tỉnh 
về việc ñề nghị thông qua ðề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 
2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã 
hội HðND và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Quảng Ngãi 
giai ñoạn 2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao cho 
Thường trực HðND và UBND tỉnh chỉ ñạo việc hoàn chỉnh ðề án trên cơ sở tiếp thu 
ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh tại kỳ họp thứ 12. HðND tỉnh nhấn mạnh một số nội 
dung sau: 

I. Mục tiêu tổng quát 

 Xây dựng ñội ngũ cán bộ lãnh ñạo, quản lý, cán bộ khoa học - kỹ thuật, văn 
hoá - nghệ thuật, công chức, viên chức ñủ phẩm chất, bảo ñảm tiêu chuẩn chung và 
tiêu chuẩn chức danh, có trình ñộ chuyên môn nghiệp vụ theo ngạch, có năng lực 
ñảm nhiệm chức trách, nhiệm vụ ñược giao trong hệ thống chính trị, trong các ñơn vị 
sự nghiệp; ñào tạo, thu hút ñáp ứng cơ bản nhu cầu nhân lực quản lý doanh nghiệp; 
cung cấp kịp thời lao ñộng qua ñào tạo nghề, công nhân lành nghề cho các doanh 
nghiêp trên ñịa bàn tỉnh, nhất là tại Khu kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp của 
tỉnh và yêu cầu lao ñộng ngoài tỉnh, kể cả lao ñộng xuất khẩu nhằm ñáp ứng yêu cầu 
phát triển của tỉnh trong thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện ñại hoá, mở rộng 
hội nhập, giao lưu kinh tế quốc tế và khu vực.  

II. Chỉ tiêu cụ thể 

1. Về tiêu chuẩn khi bổ nhiệm hoặc giới thiệu ứng cử lần ñầu ñối với một số 
chức danh cán bộ (từ năm 2010 trở ñi): 

1.1. Cán bộ lãnh ñạo, quản lý cấp huyện (Phó Chủ tịch HðND, UBND trở lên); 
cấp tỉnh (Phó Giám ñốc và tương ñương trở lên) phải tốt nghiệp ñại học và cao cấp lý 
luận chính trị. Từ năm 2010 trở ñi, ñối với những cán bộ sinh năm 1965 trở về sau 
phải tốt nghiệp ñại học và lý luận chính trị cao cấp hệ chính quy. 



Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 6

1.2 Cán bộ trưởng, phó phòng thuộc các Sở, Ban, ngành và tương ñương; 
trưởng, phó phòng cấp huyện và tương ñương phải tốt nghiệp ñại học và tốt nghiệp 
trung cấp lý luận chính trị trở lên. Từ năm 2010 trở ñi, cán bộ thuộc các chức danh 
trên sinh năm 1965 trở về sau phải tốt nghiệp ñại học hệ chính quy.  
 1.3. Trong trường hợp ñặc biệt, cán bộ thuộc ñối tượng nêu tại khoản 1.1 và 
1.2 không tốt nghiệp ñại học hệ chính quy, nhưng qua hoạt ñộng thực tiễn có năng 
lực nổi trội, có phẩm chất ñạo ñức tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, ñược quần 
chúng tín nhiệm cao thì có thể xem xét bổ nhiệm hoặc giới thiệu ứng cử lần ñầu; cán 
bộ ñang công tác tại các huyện miền núi, hải ñảo, cán bộ người dân tộc, cán bộ nữ có 
thể tốt nghiệp ñại học hệ không chính quy, nhưng từ năm 2015 trở ñi phải tốt nghiệp 
ñại học hệ chính quy.  

2. Về chức danh cán bộ lãnh ñạo chủ chốt cấp xã. 

2.1. ðến năm 2010: cán bộ giữ chức danh lãnh ñạo chủ chốt các xã thuộc  
huyện ñồng bằng phải tốt nghiệp trung cấp chuyên môn hoặc trung cấp hành chính 
trở lên và ñã qua ñào tạo trung cấp chính trị; các huyện miền núi, hải ñảo có 70% tốt 
nghiệp trung học phổ thông, số còn lại phải tốt nghiệp trung học cơ sở. Trong ñó, 30 - 
40% cán bộ lãnh ñạo chủ chốt các xã thuộc huyện ñồng bằng có trình ñộ ñại học, cao 
ñẳng; 30 - 40% cán bộ lãnh ñạo chủ chốt các xã thuộc huyện miền núi, hải ñảo có 
trình ñộ trung cấp chuyên môn, nghiệp vụ.          

2.2. ðến năm 2015, 100% cán bộ lãnh ñạo chủ chốt các xã thuộc huyện ñồng 
bằng có trình ñộ ñại học, cao ñẳng; 100% cán bộ lãnh ñạo chủ chốt các xã thuộc 
huyện miền núi, hải ñảo có trình ñộ trung cấp chuyên môn, nghiệp vụ trở lên. 

3. ðối với cán bộ công chức hành chính và viên chức sự nghiệp các cấp, từ 
năm 2010 trở ñi, phải ñạt yêu cầu tiêu chuẩn theo chức danh ngạch bậc ñã ñược Nhà 
nước qui ñịnh, trong ñó chú ý ñội ngũ công chức cấp xã. 

 4. Về ñào tạo, thu hút nguồn nhân lực ñến năm 2010 và ñịnh hướng ñến 2015: 

4.1. Cử ñi ñào tạo và thu hút 80 - 100 thạc sỹ; 15 - 20 tiến sỹ theo chuyên 
ngành phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

4.2. Từ năm 2008 trở ñi, hàng năm tỉnh sẽ chọn 25 - 30 học sinh giỏi ở các 
trường trung học phổ thông và 10 - 15 sinh viên khá, giỏi tại các trường ñại học ñể 
ñào tạo theo kế hoạch của tỉnh; thu hút sinh viên khá, giỏi về công tác tại tỉnh. 

4.3. Liên kết ñể ñào tạo 80 - 100 ñại học hành chính; 80 ñại học về xây dựng 
ðảng và chính quyền Nhà nước (có bằng ñại học thứ 2); 200 - 220 cao cấp lý luận 
chính trị hệ chính quy; trên 300 cao cấp lý luận chính trị hệ tại chức. 

4.4. ðào tạo trung cấp chuyên môn cho 120 - 150 cán bộ miền núi, hải ñảo; 
ñào tạo trình ñộ cao ñẳng, ñại học cho 180 - 200  cán bộ cấp xã. Thu hút 300 - 350 
sinh viên tốt nghiệp ñại học về công tác tại cấp xã. 

5. Về nguồn nhân lực lao ñộng kỹ thuật: ðến năm 2010, tỷ lệ lao ñộng qua ñào 
tạo của tỉnh ñạt 30%, trong ñó lao ñộng qua ñào tạo nghề ñạt 24%. ðến năm 2015, 
ñào tạo, thu hút khoảng 50.000 lao ñộng ñã qua ñào tạo nghề. 

II. Nhiệm vụ 



Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 7

1. Thực hiện tốt công tác dự báo nguồn nhân lực  

- Các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương tổ chức thực hiện tốt công tác dự báo nhu 
cầu nguồn nhân lực ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và của từng 
ñơn vị, ñịa phương, doanh nghiệp ñến năm 2010 và năm 2015. Trên cơ sở dự báo, 
xây dựng ñề án, kế hoạch ñể ñào tạo, bồi dưỡng, thu hút, tuyển dụng, bố trí sử dụng 
hợp lý, có hiệu quả nguồn nhân lực  

- ðối với nhân lực cho hệ thống chính trị và các ñơn vị sự nghiệp: căn cứ vào 
yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng thời kỳ; chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy 
của từng cơ quan, ñơn vị, ñịa phương; tiêu chuẩn chức danh, ngạch bậc của cán bộ, 
công chức; số lượng biên chế cho phép và thực trạng ñội ngũ cán bộ, công chức hiện 
có ñể xác ñịnh nhu cầu về số lượng và chất lượng ñội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức. 

 - ðối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh: căn cứ chủ trương của ðảng và Nhà 
nước về chính sách cán bộ, xu hướng và khả năng phát triển của nền kinh tế và chiến 
lược sản xuất kinh doanh của từng doanh nghiệp ñể dự báo nhu cầu nhân lực về quản 
lý doanh nghiệp và lao ñộng qua ñào tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, 
nhất là tại Khu kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp và các cụm công nghiệp 
trong tỉnh, làm cơ sở ñịnh hướng nhu cầu học tập, ñào tạo trong xã hội. 

 2. Tổ chức thực hiện tốt công tác ñánh giá, quy hoạch cán bộ 

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác quy hoạch cán bộ ñến năm 2010 và 
ñịnh hướng ñến năm 2015, làm cơ sở ñể xây dựng kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng, bố 
trí, sắp xếp, luân chuyển cán bộ lãnh ñạo, quản lý các cấp trong những năm ñến. Tạo 
bước ñột phá trong quy hoạch cán bộ theo hướng trẻ hoá ñội ngũ cán bộ chủ chốt các 
cấp, ñáp ứng yêu cầu công tác cán bộ trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện ñại hoá 
của tỉnh. 

- Thực hiện tốt công tác ñánh giá cán bộ ñịnh kỳ hàng năm, hết nhiệm kỳ và 
trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử, miễn nhiệm, luân chuyển công 
tác, theo ñúng các quy ñịnh của ðảng và Nhà nước. 

3. ðổi mới, nâng cao chất lượng tuyển dụng, thu hút nguồn nhân lực 

 - Tiếp tục ñổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi tuyển, tuyển dụng cán bộ, 
công chức theo hướng công khai, minh bạch, tuân thủ ñúng các quy ñịnh của nhà 
nước. Cán bộ, công chức, viên chức ñược tuyển dụng phải ñảm bảo ñúng chức danh 
cần tuyển, ñạt các tiêu chí về trình ñộ chuyên môn, nghiệp vụ. 

 - Thông qua việc xét, thi tuyển công chức, viên chức hàng năm, từng bước thay 
thế những cán bộ, công chức, viên chức chưa ñủ tiêu chuẩn bằng các sinh viên ñã tốt 
nghiệp ra trường bảo ñảm tiêu chuẩn theo quy ñịnh. 
 - Thu hút sinh viên tốt nghiệp ñại học, cao ñẳng, ưu tiên những sinh viên tốt 
nghiệp loại khá, giỏi ñể tạo nguồn, từng bước thay thế những cán bộ, công chức, viên 
chức không ñủ tiêu chuẩn. 



Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 8

 - Thu hút nguồn nhân lực có trình ñộ chuyên môn cao ñể ñào tạo cán bộ lãnh 
ñạo, quản lý lâu dài và phục vụ lĩnh vực sản xuất kinh doanh ở những ngành nghề 
quan trọng. 

4. Thực hiện tốt việc ñào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 

- ðổi mới phương thức và nội dung ñào tạo, gắn kết ñối tượng ñào tạo theo 
từng lĩnh vực với nội dung, phương thức ñào tạo thích hợp, có hiệu quả. 

 - Từ ñịnh hướng về ñối tượng, nội dung, phương thức ñào tạo; trên cơ sở các 
quy ñịnh và phân cấp quản lý cán bộ, các cấp, các ngành, ñịa phương, ñơn vị phải có 
kế hoạch chủ ñộng ñào tạo, bồi dưỡng về trình ñộ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, 
công chức và người lao ñộng thuộc thẩm quyền quản lý. 

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng dự án ñào tạo tiến sỹ, thạc sỹ và các tiêu 
chuẩn khác ñối với cán bộ dự nguồn. 

5. Bố trí, sử dụng hợp lý và hiệu quả nguồn nhân lực 

 - Trên cơ sở các quy ñịnh về tiêu chuẩn, chức danh cán bộ, công chức, viên 
chức và chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy hiện có theo qui ñịnh của pháp 
luật, tiến hành rà soát ñể làm cơ sở cho việc qui hoạch, ñào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, 
bố trí, sử dụng hợp lý nhằm phát huy khả năng của ñội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức của các cơ quan, ñơn vị và ñịa phương. 

 - Kiên quyết thay thế những cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư 
tưởng chính trị, ñạo ñức, lối sống. ðộng viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên 
chức chưa ñủ tiêu chuẩn về trình ñộ chuyên môn nghiệp vụ, sức khoẻ, hạn chế về 
năng lực nhưng không ñủ ñiều kiện ñào tạo, bồi dưỡng ñược thôi việc hoặc nghỉ hưu 
trước tuổi. 

6. Tiếp tục ñổi mới cơ chế, chính sách về phát triển nguồn nhân lực 

 Thực hiện tốt các chính sách của Trung ương và ban hành các cơ chế của tỉnh 
nhằm khuyến khích phát triển nguồn nhân lực. Trong ñó, chú ý nghiên cứu chính 
sách ñối với cán bộ ñược cử ñi ñào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài tỉnh, nước ngoài; hỗ 
trợ cán bộ, công chức tự học ñạt trình ñộ sau ñại học; chính sách thu hút nguồn nhân 
lực; tinh giản biên chế; khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển thị 
trường lao ñộng; tuyển chọn cán bộ trẻ, có năng lực, triển vọng ñể ñào tạo sau ñại 
học; tuyển chọn học sinh giỏi ở các trường trung học phổ thông và sinh viên giỏi ñể 
ñào tạo ñại học và sau ñại học; thu hút sinh viên tốt nghiệp ñại học về công tác ở cấp 
xã; chính sách ñiều ñộng, luân chuyển cán bộ. chính sách về hỗ trợ ñào tạo nghề. 

III. Một số giải pháp chủ yếu 

1. Tăng cường lãnh ñạo, chỉ ñạo nhiệm vụ phát triển nguồn nhân lực  

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của nguồn nhân lực ñáp 
ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện ñại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế ñể phát triển. 

  - Tập trung sức chăm lo xây dựng và phát triển ñội ngũ cán bộ, công chức, 
nhất là cán bộ lãnh ñạo, quản lý có phẩm chất và năng lực ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 



Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 9

trong tình hình mới. ðồng thời, phải chủ ñộng lãnh ñạo phát triển nguồn nhân lực 
phục vụ sản xuất kinh doanh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của ñất 
nước, của tỉnh và ñịa phương mình. 
 - Trên cơ sở ðề án phát triển nguồn nhân lực, xây dựng chương trình, kế hoạch 
về phát triển nguồn nhân lực cho mỗi ngành, mỗi lĩnh vực khác nhau ñể  thực hiện 
hàng năm; ñặc biệt chú ý nguồn nhân lực cán bộ, công chức cấp xã; chú ý tỷ lệ cán 
bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số; ñồng thời ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc tổ 
chức thực hiện. Giám ñốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố 
chỉ ñạo trực tiếp và chịu trách nhiệm trước cấp trên về kết quả phát triển nguồn nhân 
lực ở ñịa phương, ñơn vị, nhất là về xây dựng phát triển ñội ngũ cán bộ lãnh ñạo, 
quản lý theo phân cấp và theo ñúng các quy ñịnh của Nhà nước. 
 - ðổi mới, nâng cao chất lượng hoạt ñộng của các cơ quan tham mưu, giúp 
việc về công tác tổ chức, cán bộ, trong ñó chú trọng việc nâng cao phẩm chất và năng 
lực, kiện toàn ñội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tổ chức, cán bộ. Phân ñịnh rõ 
thẩm quyền và trách nhiệm quản lý của Uỷ ban nhân dân các cấp, các Sở, Ban, ngành 
trong việc theo dõi, dự báo, xây dựng kế hoạch ñể phát triển nguồn nhân lực. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục ở bậc học phổ thông 

Ưu tiên bố trí ñầu tư nguồn lực, tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo 
dục - ñào tạo nhằm nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, làm tốt công tác 
hướng nghiệp, tạo tiền ñề cho phát triển nguồn nhân lực của tỉnh ñúng ñịnh hướng và 
ngày càng nâng cao về chất lượng. Tạo ñược sự gắn kết chặt chẽ giữa các trường 
trung học phổ thông với hệ thống trường chuyên nghiệp nói chung và các trường dạy 
nghề trên ñịa bàn tỉnh nói riêng.  

3. Mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng ñào tạo của các trường ñại học, cao 
ñẳng, trung học chuyên nghiệp và các trường, trung tâm dạy nghề trên ñịa bàn tỉnh 

Chủ ñộng phối hợp với các bộ, ngành Trung ương và bằng các biện pháp liên 
kết với các trường ñại học trong nước và nước ngoài ñể tiếp tục hình thành, mở rộng 
quy mô các trường ñại học, cao ñẳng, trung học chuyên nghiệp trên ñịa bàn tỉnh. Tiến 
hành quy hoạch mạng lưới cơ sở dạy nghề; xây dựng và ñầu tư nâng cấp một số 
trường dạy nghề có chất lượng. Chú trọng nâng cao trình ñộ của giáo viên và trang 
thiết bị dạy nghề theo trình ñộ khoa học công nghệ ngày càng phát triển của thế giới 
và phù hợp với yêu cầu thị trường lao ñộng.  

4. Nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp và người lao ñộng trong việc tự ñào 
tạo, bồi dưỡng, thu hút nguồn nhân lực 

ðẩy mạnh xã hội hoá công tác phát triển nguồn nhân lực theo hướng Nhà nước 
hỗ trợ doanh nghiệp và người lao ñộng học nghề thông qua ñịnh hướng thông tin, cơ 
chế, chính sách…Người lao ñộng chủ ñộng nắm bắt thông tin, tự ñào tạo, bồi dưỡng 
nghề nghiệp, tiếp cận thị trường lao ñộng, tìm kiếm việc làm. Doanh nghiệp có trách 
nhiệm trong ñào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ quản lý, công nhân kỹ thuật và lao 
ñộng ñáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong ñiều 
kiện cạnh tranh ngày càng cao của quá trình hội nhập kinh tế quốc tế. 



Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 10

5. Khuyến khích phát triển  thị trường lao ñộng 

 ðẩy nhanh tốc ñộ phát triển thị trường lao ñộng, giới thiệu việc làm. Khuyến 
khích các thành phần kinh tế, các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thị trường lao 
ñộng từ khâu tư vấn, ñào tạo, bồi dưỡng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm trong tỉnh, 
trong nước và xuất khẩu... tạo ñược sự liên kết chặt chẽ giữa kết quả phát triển nguồn 
nhân lực với sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực. 

6. Kinh phí thực hiện ðề án phát triển nguồn nhân lực 

Hàng năm, trích 2% tổng chi ngân sách thường xuyên trên ñịa bàn và huy ñộng 
các nguồn lực khác ñể thực hiện nhiệm vụ phát triển nguồn nhân lực của tỉnh. Uỷ ban 
nhân dân tỉnh ban hành quy ñịnh phân cấp quản lý ngân sách ñào tạo, bồi dưỡng cán 
bộ các cấp theo hướng tạo sự chủ ñộng cho các ñịa phương, ñơn vị. 

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 
này. 

ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại 
biểu HðND tỉnh thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết. 

 Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khoá X, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 13 
tháng 7 năm 2007. 

 Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./. 
 
  
 CHỦ TỊCH 
  

Phạm Minh Toản 
 


